
Typografie – způsob psaní textu a jeho standardy: 

 

1. mezera PŘED se píše: 
a. mínusem 

b. měsícem a stoletím 

c. levou závorkou 

d. uvozovkami 
e. pomlčkou ve významu slova až 

 

2. mezera PO se píše: 

a. mínusu 
b. pomlčce ve významu slova až 

c. otazníku 

d. vykřičníku 

e. středníku 
f. dvojtečce (mimo hodin) 

g. pravé závorce 

h. řadové číslovce (mimo označovací zkratky - např. třída 8.A apod.) 

i. položce v seznamu 
j. tečce za větou 

k. uvozovkách 

l. čárce za větou 

 

Příklady : 

 

Já jdu domů! Ale proč? Protože musíš udělat toto: najíst se; uklidit; utřít nádobí. Ale to já nezvládnu. 

Maminka na to říká synovi: „Ty zlobidlo, to uděláš a hotovo!“ 
12. 5. 2006 se vstává v 8:30 hodin.  

12. května 2006 se vstává v 8h 30min. 

Policie zadržela 2x soudně trestaného K. J. z Frýdku-Místku. Vypočítej: (6 – 10 + 18) : 5 = 

Utkání probíhá středa - pátek. 
 

Kupte : 1. máslo   Seznam věcí :  a) batoh Účastníci : - 8.A 

  2. rohlíky      b) ešus    - 9.B 

  3. pivo       c) zápalky   - 9.C 
 

 POZOR!   

 

- Pokud píšeme text, nedíváme se na obrazovku, počítač bude automaticky psát na nový řádek.  
- Pokud chceme začít nový odstavec, stiskneme ENTER a TAB.  

- Na začátku stránky stiskneme pouze TAB, pro vytvoření prvního odstavce. 

- Nenecháváme na stránce jedinou větu, pokud nám zbyla z článku (tzv. vdovu). 

- Nenecháváme na konci řádku spojky a předložky (tzv. sirotky). 
 

 

Dú: opis článku Pojďme si hrát s počítačem! – str. 5 


